
N° protocollo ......................... 

Data ........................ 

 

 

COMUNE DI MEZZANA BIGLI 
Provincia di Pavia 

 
 

PARERE MOTIVATO 
Predisposta dall’Autorità competente per la VAS 

ai sensi dell’art. 9, Direttiva 2001/42/CE 
 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la Regione 

Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 

2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 

PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato gli 

Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 

della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi citati la Giunta 

regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina, con Deliberazione di Giunta 

Regionale del 27/12/2007 n. 8/6420; 

 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i. 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto 

ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC); 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha avviato la procedura di VAS con delibera di Giunta Comunale n. 

34 del 11/7/2012 individuando autorità procedente e autorità competente in materia di VAS e contestuale 

pubblicazione di avviso di avvio del procedimento per la verifica di assoggettabilità alla valutazione 

ambientale strategica su sito web SIVAS. 

 

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 01/07/2009 è stato dato avvio al 

procedimento e agli adempimenti connessi per la valutazione ambientale strategica (VAS) per la formazione 

del documento di piano del PGT; 

 

VISTO che in data 21/03/2013 si è svolta la prima conferenza VAS per la presentazione del documento di 

Scoping e del Documento di Piano del PGT; 

 

VISTO che in data 07/01/2014 si è svolta la seconda conferenza VAS  



 

PRESO ATTO che nella Delibera di avvio della procedura di VAS, venivano individuati i seguenti soggetti: 

• Soggetti competenti in materia ambientale 

- A.R.P.A. Lombardia, Dipartimento di Pavia 

- A.S.L. della Provincia di Pavia 

- Regione Lombardia – Direzione Generale Qualità dell’Ambiente 

- Regione Lombardia – Sede Territoriale di Pavia 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Milano 

- Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia - Milano 

- Provincia di Pavia – settore Faunistico naturalistico 

• Enti territoriali interessati dalla procedura di VAS 

- Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio ed Urbanistica 

- Provincia di Pavia – settore Territorio 

- Consorzio ATO di Pavia 

- Gestore acquedotto: C.B.L. di Mede 

- Gestore Gas metano: ENAL rete gas 

- Gestore rifiuti: C.L.I.R. di Parona 

- Telecom Italia S.p.A 

- Enel sole S.p.A.Enel distribuzione S.p.A. 

- Pavia Acque S.r.l. 

- A.I.P.O. Pavia 

- Autorità di Bacino del Po di Parma 

- I Comuni confinanti: Ferrera Erbognone, Bastida de’ Dossi, Cornale, Pieve del Cairo, 
Sannazzaro de’ Burgondi, Silvano Pietra, Casei Gerola, Isola Sant’Antonio. 

• Soggetti settori del pubblico: 

- Associazioni ambientalistiche riconosciute a livello nazionale (Lega ambiente, Italia Nostra, 
WWF 

- Associazione di categoria (agricoltori, commercianti, artigiani, industriali) 

- Pro loco di Mezzana Bigli 

PRESO ATTO che il Comune si impegna a garantire la massima partecipazione e il miglior grado di 

coinvolgimento, utilizzando i mezzi di comunicazione ritenuti più idonei.  

PRESO ATTO che sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione:  

- è stata predisposta una pagina web dedicata sul sito del comune utile a informare i diversi soggetti 

portatori di interesse in merito agli sviluppi del procedimento, in cui è possibile prendere visione e 

scaricare tutti i documenti periodicamente caricati; 

- avviso della documentazione è stato affisso anche all’albo pretorio 

- è stata caricata la documentazione sul sito SIVAS della Regione Lombardia. 

VISTI e valutati i verbali delle due conferenze VAS 

CONSIDERATO che in seguito alla pubblicazione della documentazione relativa sia al progetto sia alla VAS, 

sono pervenute le seguenti osservazioni: 

 

N°protocollo Data Osservante 

2766 14 Dic. 2014 ARPA Lombardia, dipartimento di Pavia 

CONSIDERATO che le osservazioni pervenute sono state tutte valutate e controdedotte. 

VALUTATO che, come prescritto all’art. 13 della L.r. 12/05, si è svolta la consultazione con le parti sociali ed 

economiche. Dalla conferenza non è emersa alcuna particolare osservazione alla documentazione 

predisposta. 



VALUTATO che, in seguito alla seconda conferenza di VAS si è proceduto a predisporre un incontro per la 

concertazione, così come richiesto alla Provincia di Pavia – Settore Territorio 

CONSIDERATO che si è proceduto ad una verifica in ordine alla congruità tra gli obiettivi della pianificazione 

con quelli definiti negli strumenti di pianificazione sovraordinati, da cui è emersa una sostanziale 

congruenza, così come evidenziato nello schema grafico di seguito proposto: 

 
Piani esaminati Giudizio di sintesi 

Piano Territoriale Regionale (PTR) 
☻ 

Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) 
☻ 

Piano regionale di Tutela e Uso delle Acque (PTUA) 
☻ 

Piano Territoriale di Coordinamento (PTCP) 
☻ 

Appurato che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente il PGT assume un carattere di 

coerenza, sia con i piani sovra-ordinati sia con quelli definiti dalle Amministrazioni contermini. 

Valutate le scelte, fino a questo momento, previste nella definizione e operatività degli interventi a carattere 

di mitigazione e/o compensazione ambientale. 

Valutati gli effetti prodotti dal PGT sulla componente ambientale. 

Visti i verbali delle Conferenze di Valutazione. 

 
DECRETA 

 

1 di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e degli Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio regionale 

nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in accordo con quanto previsto nella Delibera 

di Giunta Regionale del 27/12/2007 n. 8/6420, in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della 

legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, parere positivo finale circa la compatibilità ambientale 

del piano e della documentazione a esso allegata 

 

2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto:  

Soggetti competenti in materia ambientale 

• A.R.P.A. Lombardia. Dipartimento di Pavia; 

• A.S.L. della Provincia di Pavia; 

• Provincia di Pavia; 

 

Autorità Competente 
 

Dott. Ivan Borioli 

 
(Assessore all’ambiente del Comune di Mezzana Bigli) 


